posset composuit, nunquam antea à Latinis visas, Romæque edidit anno Domini 1550, opus sanè utile ac eruditum, cujus hæc est inscriptio: *Chaldaicæ sive Æthiopicæ linguæ institutiones*. Nam ut ipse Victorius affirmat, sicut Chaldæa lingua pendet ab Hebræâ, ita à Chaldæâ pendet Syriacæ, Arabica et Æthiopicæ; quamobrem Chaldææ ipsæ quoque sunt appellatæ: quæ quinque linguæ tantâ invicem convenientiâ ac similitudine conjunctæ copulatæque sunt, ut qui unam optimè calleat, aliam quoque haud parâ ex parte intelligere possit. Docet etiam linguam Æthiopicam omnium celeberrimam esse, atque earum quæ ab ipsâ Chaldæâ seu Babylonîâ exoriuntur emendatissimam, ut quæ ab omni bellorum externorum incursione expers, immunis, incurruptaque semper permanserit.

Deinde de hujus linguæ origine in præmio prædictarum Institutionum agens, sic ait: « Æthiopicam linguam, quam Chaldæam vocant Æthiopes, veluti quæ à Chaldæâ Babylonicâ exoriatur, Hebraicæ quàm maximè similem esse haud dubium est: quod evenit, quia ab Hebræâ non secûs quàm Syriacæ, Arabica ac etiam Babylonicæ, quam Assyriacæ etiam appellamus, originem ducit. Scimus tamen Æthiopes contrarium asseverare, velleque Hebraicam posteriorem, et à suâ progenitam potius esse. Utcumque sit, satis ex hoc constat facillimè perdiscere hanc posse, qui Hebraicam ipsam calleat, siquidem major nominum pars utriusque linguæ communis est, suntque eadem ferè in grammaticâ regule, idem dictionis genus, iidemque in describendis signandisque vocabulis litteris ritus: nam ubi Hebræi punctis lineisque exterius litteræ appositis vocales explicant, Æthiopes quoque idem faciunt, differuntque in hoc uno, quòd lineam ipsam punctumque exterius haud ascribunt, sed ipsismet litteris conjungunt. Est et alia differentia, quòd interdùm Æthiopes non solum lineam non adiungunt, sed etiam partem ipsiusmet litteræ detruncant atque rescindunt. »

Præterea linguâ Æthiopicâ fuerunt olim Romæ Biblia conscripta, typisque mandata; ego autem epistolas tantum D. Pauli vidi. Genebrardus Missam, quam Æthiopes celebrant, simulque alias cæremonias circa puerorum Baptismum in linguam Latinam transtulit, quæ hodie inserta est tomo 6 Bibliothecæ sanctorum Patrum. Pro juvandis Abyssinis maxime proderit constitutiones, sive canones

Apostolorum cum doctissimi Turriani Commentario præ manibus semper habere. Ille enim Abyssini in fide et moribus, tanquam uni ex libris canonicis fidem adhibent, illisque gubernantur : utuntur versione 70 Interpretum ; quare oportebit, dum cum illis agitur, uti hæc etiam versione. Qui Abyssinorum res omnes nôsse desiderat, attentissimè legat Alburessii Historiam, quam priùs ipse Lusitanicâ linguâ edidit, postea verò in Hispanam, ac tandem Italicam traducta circumfertur. Pro erroribus verò ac ritibus certò discutiendis, illius Zagazabi Æthiopum quasi episcopi apud Damianum Goes de Abyssinorum fide et Religione declaratio attentè erit perlegendâ, quia nullibi apertius hujus gentis fides, mores, religio, ritusque conspiciuntur.